Дело № 1-43/2024

УИД 67RS0022-01-2024-001216-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Новодугино Смоленской области 4 октября 2024 года

Сычевский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Ковязиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Новодугинского района Смоленской области Ковалевой М.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Глушкова А.М., удостоверение № 739 и ордер №АП-50-095508 от 9 июля 2024 года, 

при секретаре Клименковой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. Новодугино, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, группы инвалидности не имеет, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, копию обвинительного акта получил ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> на основании решения Сычевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года рождения по делу № обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 (ныне ФИО3) Натальи ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ФИО1 совершеннолетнего возраста (ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного исполнительного документа в ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес>, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) за неуплату в нарушение вышеуказанного решения суда средств, то есть «неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства», с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 20000 рублей. Постановление в апелляционном порядке не обжаловано, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 административный штраф не оплатил. Срок, в течение которого ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию, не истек. В порядке гл.30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО2, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес>, временно исполняющего обязанности мирового судьи участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее до возбуждения уголовного дела, то есть в течении двух и более месяцев подряд в нарушение решения суда, а именно: 

- алименты за май 2023 года в размере 10 613 рублей 71 копеек, не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за июнь 2023 года в размере 19 151 рублей не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за июль 2023 года в размере 17 854 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за август 2023 года в размере 17 359 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за сентябрь 2023 года в размере 13 593 рублей 38 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за октябрь 2023 года в размере 18 457 рублей 50 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за ноябрь 2023 года в размере 18 345 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за декабрь 2023 года в размере 25 953 рублей 75 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за январь 2024 года в размере 18 758 рублей 50 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за февраль 2024 года в размере 19 608 рублей не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за март 2024 года в размере 21 935 рублей не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил до даты возбуждения уголовного дела — до ДД.ММ.ГГГГ.

Периодом события преступления является период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 являясь физически здоровым и трудоспособным, в течении длительного времени мер к трудоустройству не принимал, проживал за счет случайных заработков, которые расходовал на свои нужды. Сведения о своих неофициальных доходах скрывал.

Таким образом, несмотря, на принятые судебным приставом-исполнителем меры, ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние, достоверно зная о решении суда и обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая преступный характер своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление неблагоприятных последствий в виде ухудшения условий жизни своего ребенка, алименты не выплачивал.

Периодом неуплаты ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка является период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, заведомо зная о вступившем в законную силу судебном решении, обязывающего его выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, без уважительной причины, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, его не исполнял.

В соответствии со ст. 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, ст. ст. 14,102 ФЗ «Об исполнительном производстве», в связи с тем, что ФИО2 не выплачивал алименты в размере, установленном решением суда, судебным приставом-исполнителем определена задолженность, которая составила 201 631 рублей 09 копеек, и них: за май 2023 года — 10 613 рублей 71 копеек, за июнь 2023 года — 19 151 рублей, за июль 2023 — 17 854 рублей 75 копеек, за август 2023 — 17 329 рублей 75 копеек, за сентябрь 2023 — 13 593 рублей 38 копеек, за октябрь 2023 — 18 457 рублей 50 копеек, за ноябрь 2023 — 18 345 рублей 75 копеек, за декабрь 2023 — 25 953 рублей 75 копеек, за январь 2024 — 18 758 рублей 50 копеек, за февраль 2024 — 19 608 рублей, за март 2024 — 21 935 рублей Задолженность на дату возбуждения уголовного дела составляет 432 569 рублей 86 копеек. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, подтвердил в судебном заседании обстоятельства, изложенные в обвинении, и ходатайствовал о применении особого порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства. Данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Защитник Глушков А.М. суду пояснил, что его подзащитный осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, заявил его добровольно, после консультации с защитником.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в поступившем заявлении просила рассмотреть данное уголовное дело в её отсутствие, оставив назначение ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, на усмотрение суда, возражений о рассмотрении уголовного дела в прядке особого производства не заявляла. 

Государственный обвинитель Ковалева М.А. не возражала против применения особого порядка рассмотрения уголовного дела, без судебного разбирательства.

Основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении подсудимому наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Гагаринский» не состоит (л.д.104), ранее не судим (л.д.76-78), совершил преступление небольшой тяжести. 

Психическое состояние подсудимого ФИО2 судом проверено, в соответствии со справкой медицинского учреждения на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.89). Указанные сведения не вызывают сомнений в своей достоверности и, учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

Наличие у подсудимого ФИО2 несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не может учитываться в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства, поскольку указанное обстоятельство может быть учтено судом в качестве смягчающего только в случае надлежащего выполнения подсудимым обязанностей родителя по воспитанию и материальному содержанию своего ребенка. 

Других сведений о смягчающих наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствах на момент рассмотрения уголовного дела суду сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено. 

В целях восстановления социальной справедливости, реализации принципа соразмерности наказания содеянному, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде исправительных работ с удержанием процента заработка в доход государства, поскольку считает, что данный вид наказания способен обеспечить достижение целей наказания. 

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для применения к подсудимому условий ст. 73 УК РФ, так как приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания.

Учитывая, что наказанием ФИО2 избран не наиболее строгий вид, предусмотренный санкцией статьи, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ в данном случае применению не подлежат.

Обстоятельств, влекущих применение ст. 64 УК РФ, либо освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено. 

Суд в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую ввиду того, что дальнейшее изменение категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, являющегося преступлением небольшой тяжести, невозможно в силу прямого указания закона. 

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №- ИП, а именно исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства №, протокол об административном правонарушении № – ИП, находящиеся у судебного пристава – исполнителя ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> ФИО4 оставить в распоряжении, после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, возместить за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно- процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 8 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

ФИО2 направить в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет и определения места и порядка отбытия исправительных работ. 

Меру пресечения ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства №- ИП, а именно исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства №, протокол об административном правонарушении № – ИП, находящиеся у судебного пристава – исполнителя ОСП по Сычевскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> ФИО4 оставить в распоряжении, после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, возместить за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд Смоленской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Судья Е.А. Ковязина